
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,006 15,446 18,560

1.기타 교직원보수 29,946 11,546 18,400

1.교직원대체인건비 29,946 11,546 18,400

1.기간제교원인건비 29,946 11,546 18,400

1.기간제교원인건비 29,946 11,546 18,400
(성립전)기간제교원인건비  (25,408,000원

) - 11,546,000원 =
13,862,000

(성립전)성과성여금  2,304,000원×1명= 2,304,000

(성립전)성과성여금(유치원)  1,152,000원

×1식=
1,152,000

(성립전)퇴직금(유치원)  1,082,000원×1

회=
1,082,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,060 3,900 160

1.교직원연수 1,260 1,100 160

1.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.소프트웨어교육연수경비 160 0 160

1.운영수당 160 0 160
(성립전)소프트웨어연수경비  160,000원

×1식=
160,000

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

3.교직원문화행사 2,060 2,060 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 840 840 0  

3.일반업무추진비 420 420 0  

2.학생복지/교육격차 해소 334,721 256,850 77,871

1.급식 관리 151,037 145,353 5,684

1.학교급식운영 151,037 145,353 5,684
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1.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.우유급식비 3,581 3,096 485

1.우유대금 3,581 3,096 485우유대금  (3,581,000)-3,096,000= 485,000

3.급식운영비 14,955 14,955 0

1.일반수용비 8,855 8,855 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.비품구입비 600 600 0  

4.급식재료구입비 131,501 126,302 5,199

1.급식용식재료비 131,501 126,302 5,199(성립전)농산물지원  2,413,000원×1식= 2,413,000

농산물지원  11,231,000-8,445,000= 2,786,000

2.보건 관리 12,115 13,469 -1,354

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,625 8,979 -1,354

1.학생건강검사 586 929 -343

1.학생복지비 586 929 -3431,4학년건강검사  (389,000) - 700,000= -311,000

비만아검사  (0) - 50,000= -50,000

소변검사  (37,000) - 35,000= 2,000

구강검사  (160,000) - 144,000= 16,000

2.보건실운영 4,699 6,170 -1,471

1.운영수당 20 700 -680성교육강사비  (0) - 400,000= -400,000

교직원응급처치교육 강사비  (20,000원) -

 300,000=
-280,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 1,777 1,670 107보건실소모품  (307,000) - 200,000= 107,000

4.비품구입비 2,102 3,000 -898비품구입비  (2,102,000)-3,000,000= -898,000

3.순회교사운영 840 380 460

1.여비 240 380 -140수당및여비  (80,000) - 380,000= -300,000

순회교사여비  20,000원×8회= 160,000

2.교직원복지비 600 0 600순회교사수당  30,000원×20회= 600,000
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4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,490 4,490 0

1.먹는물관리 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

2.공기질측정 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.교육격차 해소 164,528 92,919 71,609

1.급식비지원 92,611 49,739 42,872

1.학교무상급식비지원 92,611 49,739 42,872

1.학생지원금 92,611 49,739 42,872
(성립전)학교무상급식비지원  19,895,000

원×1식=
19,895,000

학교무상급식비지원  

92,611,000-69,634,000=
22,977,000

2.방과후학교활동비지원 56,197 36,800 19,397

1.방과후학교운영지원 36,197 21,800 14,397

1.학생지원금 36,197 21,800 14,397
(성립전)방과후학교활동비지원  4,000,000

원×1식=
4,000,000

자유수강권지원  (10,397,000) - 

9,241,000=
1,156,000

(성립전)자유수강권지원  9,241,000원×1

식=
9,241,000

2.돌봄교실운영비 20,000 15,000 5,000

1.학생지원금 20,000 15,000 5,000
돌봄교실운영비지원  (20,000,000) - 

15,000,000=
5,000,000

3.현장체험학습비지원 1,950 0 1,950

1.현장체험학습비지원 1,950 0 1,950

1.학생지원금 1,950 0 1,950
(성립전)현장체험학습비지원  130,000원

×15명=
1,950,000

4.교과서비지원 4,959 3,509 1,450

1.교과서비지원 4,959 3,509 1,450

1.학생지원금 4,959 3,509 1,450
(성립전)교과서비지원  

(4,959,000)-3,509,000=
1,450,000

5.누리과정비지원 8,811 2,871 5,940

1.누리과정비지원 8,811 2,871 5,940

1.교육운영비 8,811 2,871 5,940
유아교육비  (4,806,000원) - 3,186,000원

  =
1,620,000
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(성립전)유아교육비  (3,186,000원) - 

1,566,000원 =
1,620,000

방과후과정지원  (4,005,000원) - 

2,655,000원 =
1,350,000

(성립전)방과후과정지원  (2,655,000원) -

 1,305,000원 =
1,350,000

4.학생복지 7,041 5,109 1,932

1.학생복지운영 7,041 5,109 1,932

1.졸업앨범제작 882 400 482

1.교육운영비 882 400 482졸업앨범제작  (882,000) - 400,000= 482,000

2.학생장학금운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.교과서비지원 4,959 3,509 1,450

1.교육운영비 4,959 3,509 1,450
(성립전)교과서비지원  (4,959,000) - 

3,509,000 =
1,450,000

3.기본적 교육활동 76,256 61,757 14,499

1.교과 활동 49,757 41,807 7,950

1.교과활동지원 11,635 11,325 310

1.학생부진아지도 3,186 3,600 -414

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,186 1,600 -414학습지도운영비  (1,186,000)-1,600,000= -414,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,035 1,725 310

1.학습준비물 2,035 1,725 310학습준비물구입  (1,435,000)-1,125,000= 310,000

4.느루동행사업운영 5,414 5,000 414

1.운영수당 4,528 3,584 944
기초학습지도강사수당  

(3,888,000)-2,944,000=
944,000

2.교육운영비 646 1,216 -570학습지도운영비  (216,000) - 536,000= -320,000

문화체험비  (310,000) - 560,000= -250,000

3.목적사업업무추진비 240 200 40협의회비  (240,000) - 200,000= 40,000

2.과학교과활동 4,300 4,300 0

1.과학교과운영 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 800 300 500

1.학습준비물지원 800 300 500

1.학습준비물 800 300 500교육용소모품구입  (800,000) - 300,000= 500,000

4.유치원교과활동 33,022 25,882 7,140

1.교과운영 10,720 10,054 666

1.교육운영비 10,288 7,654 2,634행사상품구입  (878,000) - 800,000= 78,000

누리과정학습자료구입  

(1,500,000)-2,000,000=
-500,000

유아교육지원사이트가입  (176,000) - 

360,000=
-184,000

(성립전)교육과정간식(목적)  (1,316,000

원) - 516,000원 =
800,000

교육과정간식(목적)  

(1,916,000)-1,316,000=
600,000

교육과정교재(목적)  

(2,890,000)-1,870,000=
1,020,000

(성립전)교육과정교재(목적)  (1,870,000

원) - 1,050,000원 =
820,000

2.비품구입비 232 1,200 -968교육기자재구입  (232,000) - 1,200,000= -968,000

3.도서구입비 200 1,200 -1,000도서구입  (200,000)-1,200,000= -1,000,000

2.학습준비물지원 934 1,360 -426

1.학습준비물 934 1,360 -426학습준비물구입  (934,000) - 1,360,000= -426,000

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학부모교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.학습발표회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

6.현장체험학습활동 3,580 3,360 220

1.교육운영비 3,580 3,360 220연합차량임차  (1,660,000)-1,440,000= 220,000

7.환경정리 582 582 0
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1.교육운영비 582 582 0  

8.학사운영 121 61 60

1.교육운영비 121 61 60교육과정외제작  (121,000) - 61,000= 60,000

9.학생건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

10.방과후과정운영 10,925 6,505 4,420

1.운영수당 4,700 2,800 1,900
(성립전)방과후특성화강사(목적)  

(1,900,000원) - 1,000,000원 =
900,000

방과후특성화강사(목적)  

2,900,000-1,900,000=
1,000,000

2.교육운영비 6,225 3,705 2,520하모니활동비  (3,720,000)-2,000,000= 1,720,000

(성립전)방과후간식(목적)  (465,000원) -

 305,000 원=
160,000

방과후간식(목적)  (815,000)-465,000= 350,000

(성립전)방과후교재(목적)  290,000원×1

종=
290,000

11.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

12.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

13.유아독서교육지원 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,540 0 1,540(성립전)도서구입  632,500원×2회= 1,265,000

(성립전)독서교육역량강화  275,000원×1

식=
275,000

2.비품구입비 660 0 660(성립전)독서환경조성  660,000원×1회= 660,000

2.창의적 체험활동 26,499 19,950 6,549

1.자율활동 15,240 13,720 1,520

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.스포츠대회 1,000 300 700

1.교육운영비 1,000 300 700(성립전)스포츠대회참가  700,000원×1식= 700,000

3.종합학습발표회 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  
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4.자녀체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.요리활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400요리재료구입  (0) - 400,000= -400,000

6.감사나눔행복교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

7.학생회활동지원 440 1,440 -1,000

1.학생복지비 440 1,440 -1,000교육용소모품  (440,000) - 1,440,000= -1,000,000

8.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

9.한자교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

10.행복나눔장터 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.학부모회 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)학부모교육강사비  150,000원×4

회=
600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)바자회운영  200,000원×1회= 200,000

(성립전)학부모교육재료구입  10,000원

×20명×2회=
400,000

(성립전)학부모동아리운영  10,000원×10

명×6회=
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)학부모회모임운영  20,000원×10

회=
200,000

12.학교마을체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

13.자율선택과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

14.학교평화통일교육지원 220 0 220

1.운영수당 220 0 220(성립전)강사수당  220,000원×1식= 220,000

2.현장체험학습활동 10,859 5,830 5,029

1.현장체험학습 4,880 2,930 1,950
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1.교육운영비 4,880 2,930 1,950
(성립전)현장체험활동비(지원자)  130,000

원×15명=
1,950,000

2.야영수련 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400소모품구입  (0) - 400,000= -400,000

3.가족현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.수학여행(5,6학년) 3,479 0 3,479

1.교육운영비 3,479 0 3,479(성립전)차량임차료  600,000원×2일= 1,200,000

입장료  (935,000) - 840,000= 95,000

(성립전)입장료  35,000원×24명= 840,000

(성립전)식비  7,125원×27명×4회= 770,000

(성립전)숙박비(학생)  19,000원×24명= 456,000

(성립전)숙박비(교원)  30,000원×3명= 90,000

간식비 예비비  (28,000) - 98,000= -70,000

(성립전)간식비 예비비  96,000원×1회= 96,000

(성립전)간식비 예비비  (98,000원) - 

96,000원 =
2,000

3.동아리활동 400 400 0

1.청소년단체활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 102,627 87,865 14,762

1.방과후학교 운영 92,336 79,674 12,662

1.방과후학교운영 59,071 48,674 10,397

1.방과후학교운영 59,071 48,674 10,397

1.교육운영비 59,071 48,674 10,397
(성립전)방과후자유수강권  9,241,000원

×1식=
9,241,000

방과후자유수강권  (10,397,000) - 

9,241,000=
1,156,000

2.돌봄교실운영 33,265 31,000 2,265

1.돌봄교실운영 33,265 31,000 2,265

1.무기계약직원인건비 6,600 0 6,600돌봄전담인력운영  1,100,000원×6개월= 6,600,000

2.교육운영비 25,915 31,000 -5,085돌봄교실운영  17,650,000-25,000,000= -7,350,000

8 발행일 : 2018-10-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

돌봄교실재료  (4,665,000) - 2,400,000= 2,265,000

3.무기계약직원법정부

담금
750 0 750

돌봄전담인력법정부담금  125,000원×6개

월=
750,000

2.독서활동 7,041 7,641 -600

1.독서활동운영 7,041 7,641 -600

1.도서실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 5,141 4,641 500

1.도서구입비 5,141 4,641 500학생용도서구입  (4,500,000)-4,000,000= 500,000

3.학교신문만들기 900 2,000 -1,100

1.교육운영비 900 2,000 -1,100학교신문만들기  (900,000)-2,000,000= -1,100,000

3.기타 선택적 교육활동 3,250 550 2,700

1.기타선택적교육운영 3,250 550 2,700

1.표준화검사 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.영어캠프 운영 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,080 0 2,080(성립전)강사비  32,000원×4시간×10일= 1,280,000

(성립전)보조강사비  20,000원×4시간×10

일=
800,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전)준비물 구입  15,000원×10종×2

회=
300,000

(성립전)요리체험비  6,400원×25명×2회= 320,000

5.교육활동 지원 78,517 42,850 35,667

1.교무업무 운영 6,897 6,990 -93

1.교무학사운영 6,897 6,990 -93

1.교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  
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4.교무학사운영 2,147 2,240 -93

1.일반수용비 285 300 -15교육현황판제작  (285,000) - 300,000= -15,000

2.교육운영비 1,862 1,940 -78교육과정제작  (522,000) - 600,000= -78,000

5.입학식및졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.생활지도운영 9,230 5,870 3,360

1.학생생활상담지도 8,020 4,660 3,360

1.배움터지킴이운영 7,440 4,080 3,360

1.운영수당 7,440 4,080 3,360
(성립전)배움터지킴이운영  3,360,000원

×1식=
3,360,000

2.녹색 어머니회 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

3.학생생활안전교육 520 520 0

1.운영수당 520 520 0  

2.학교폭력예방 1,210 1,210 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.안심알리미서비스 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

3.연구학교 운영 19,500 19,500 0

1.연구학교운영 19,500 19,500 0

1.찾아가는 독서인문학캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.따뜻한학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.풀뿌리학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 2,000 -1,400
교과통합프로젝트수업강사비  (0) - 

500,000=
-500,000

교사수업전문성운영강사비  

(600,000)-1,500,000=
-900,000

2.교육운영비 3,400 2,000 1,400
교과통합프로젝트수업자료구입  

(1,100,000) - 1,500,000=
-400,000
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교사수업전문성운영  (1,300,000) - 

500,000=
800,000

교과통합프로젝트운영(연극)  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.학교로찾아가는연수운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.연극프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 2,000 -80강사수당  (1,920,000) - 2,000,000= -80,000

2.교육운영비 80 0 80운영비  80,000원×1회= 80,000

6.찾아가는연극 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학습지원실 운영 7,490 7,490 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 7,390 7,390 0

1.학교정보화지원 7,390 7,390 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

5.교육여건 개선 35,400 3,000 32,400

1.교육환경개선 35,400 3,000 32,400

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.창의융합과학실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800(성립전)롤스크린설치  800,000원×2조= 1,600,000

(성립전)안전설비확충  400,000원×3조= 1,200,000

2.비품구입비 27,200 0 27,200
(성립전)일반기자재구입  1,900,000원×8

조=
15,200,000

(성립전)첨단과학기자재구입  3,000,000원

×4조=
12,000,000

3.과학실안전장비 2,400 0 2,400
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1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)천정형릴콘서트구입  600,000원

×4구=
2,400,000

6.학교 일반운영 155,846 129,523 26,323

1.학교기관 운영 40,020 38,720 1,300

1.부서기본운영 27,920 27,720 200

1.교장실운영 8,880 8,880 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,680 4,680 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.행정실운영 11,140 10,940 200

1.일반수용비 5,540 5,340 200사무용품구입  (1,400,000)-1,200,000= 200,000

2.여비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 12,100 11,000 1,100

1.유치원운영 12,100 11,000 1,100

1.일반수용비 4,200 3,900 300시설유지관리비  (2,700,000)-2,400,000= 300,000

2.전기요금 4,700 4,000 700전기요금  (4,700,000)-4,000,000= 700,000

3.상하수도료 900 900 0  

4.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.교육운영비 100 0 100통학버스 보호장구  100,000원×1개= 100,000

2.시설 장비 유지 115,026 90,003 25,023

1.학교시설장비유지 115,026 90,003 25,023

1.공공요금및제세공과금 24,490 24,490 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  
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3.기타공공요금 7,490 7,490 0  

2.시설장비관리용역료 48,685 52,114 -3,429

1.일반수용비 48,685 52,114 -3,429방호용역  26,957,000-28,896,000= -1,939,000

청소용역  12,440,000-13,930,000= -1,490,000

3.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

4.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

5.시설일반관리 36,001 7,899 28,102

1.기간제직원인건비 16,200 0 16,200시설관리원 인건비  1,350,000×8개월= 10,800,000

청소원 인건비  1,080,000×5개월= 5,400,000

2.일반수용비 17,995 7,899 10,096소규모수선비  (6,699,000)-3,699,000= 3,000,000

시설물소모품구입  

(3,600,000)-1,600,000=
2,000,000

수목관리비  (4,000,000) - 2,000,000= 2,000,000

운동장잡초제거  (3,696,000) - 600,000 = 3,096,000

3.기간제직원법정부담

금
1,806 0 1,806기간제직원법정부담금  225,750원×8개월= 1,806,000

6.폐기물처리 850 500 350

1.일반수용비 850 500 350폐기물처리비  (850,000)-500,000= 350,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 782,973595,291187,682
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